
červenec/2025



| 2 |

NOVÉ ŠKOLY SPOLUPRACUJÍCÍ  
S MENSOU
Zuzana Kořínková

V minulém měsíci se ke školám 
spolupracujícím s Mensou přidaly další 
dvě – ZŠ Ostrava-Poruba, I. Sekaniny 1804, 
a ZŠ a MŠ Františka Palackého Hodslavice. 
V současnosti tak s Mensou Česko 
spolupracuje 118 škol, 85 školek a 69 klubů 
nadaných dětí. Jejich kompletní přehled 
a medailonky najdete na webu deti.mensa.cz.

ZŠ Ostrava-Poruba, I. Sekaniny 1804 
(mensa.click/1k5)
Škola věnuje mimořádnou pozornost identifikaci a  rozvoji 
talentovaných žáků. Škola je zapojena v  Krajské síti 
podpory nadání, spolupracuje s  oblastní koordinátorkou 
nadání a  přímo na  škole pak školní koordinátor nadání 
zajišťuje odborné vedení, propojení aktivit napříč předměty 
a spolupráci s externími partnery, pedagogickými institucemi 
i organizacemi zaměřenými na rozvoj talentu.

„Nabízíme už dlouhá léta různé školní soutěže, turnaje, 
víkendy s  vědou či robotikou nebo Vědomostní festival. 
Již podesáté jsme získali finanční dotaci na  podporu 
práce s  talentovanými žáky v  rámci výzvy Vzdělávání 
a  talentmanagement, kterou každoročně vyhlašuje 
Statutární město Ostrava, a díky které žáci mají možnost se 
hlouběji ponořit do témat, která je baví a motivují,“ vysvětluje 
učitelka Marta Teichmannová. Škola také nabízí přípravu 
na olympiády a soutěže, badatelské víkendy i prázdninové 
campy a  speciální vzdělávací aktivity v  rámci klubů vědy 
a robotiky.

V Klubu vědy na 1. stupni se žáci zaměřují především na rozvoj 
matematicko-logického myšlení prostřednictvím deskových 
her, řešení rébusů, šifer, jednoduchého přírodovědného 
experimentování a od příštího roku i robotiky. V Klubu vědy 
na  2. stupni se žáci specializují na  oblast přírodních věd, 
věnují se bádání, experimentování a exkurzím do vědeckých 
a  technických institucí, kde se setkávají s  odborníky 
z  praxe. Na  obou stupních rovněž fungují Kluby robotiky, 
které se specializují na  práci s  robotickými stavebnicemi, 
programování a 3D tisk. 

„Velký prostor také dáváme práci v  menších skupinách 
a  tandemové výuce na  1. i  2. stupni, což umožňuje 
intenzivnější a  cílenější podporu každého žáka. Škola 
disponuje také moderně vybavenými odbornými učebnami 
– mimo jiné nově budovanou učebnou virtuální reality, která 
rozšíří možnosti inovativního a zážitkového učení,“ shrnuje 
Teichmanová.

https://deti.mensa.cz
http://mensa.click/1k5


| 3 |

ZŠ a MŠ Františka Palackého Hodslavice 
(mensa.click/1ki)
Základní škola je situována do  klidného vesnického prostředí 
v  podhůří Beskyd. Její hlavní snahou je být otevřenou školou, 
podporovat u dětí pozitivní prožívání, získání zdravého sebevědomí, 
naučit je vlastnímu sebehodnocení a  vytvořit takový systém 
vzdělávání, který bude vyhovovat každému dítěti bez ohledu na jeho 
nadání v závislosti na jeho individuálních potřebách.

„Důraz klademe na informační a komunikační technologie. Žáci jsou 
systematicky vedeni k dovednostem umět vyhledávat a zpracovávat 
informace, plánovat a  systematizovat učební činnost a  efektivně 
využívat informační technologie. Díky zapojení do různých projektů 
je škola vybavena celou řadou robotických stavebnic a  dalšími 
digitálními pomůckami,“ popisuje zástupkyně ředitelky Hana 
Horáková.

„Klademe ale důraz především na všestranný rozvoj každého dítěte. 
Naším cílem je žáky motivovat, najít u každého žáka oblast, ve které 
vyniká, tu pak podporovat a rozvíjet a žáka vést k aktivnímu učení, 
při kterém se získané poznatky propojí s jejich praktickým využitím. 
Žáci se učí spolupráci, organizaci společných činností, konzultací 
řešení problémů a konfliktů. Naší snahou je podporovat a  rozvíjet 
u dětí jejich přirozený talent, nadání a tvořivost nejen ve škole, ale 
také v rámci volnočasových aktivit.“ 

Škola je aktivně zapojena do  mnoha projektů a  je otevřená 
nejen žákům a  jejich rodičům, ale široké veřejnosti, mimo 
jiné prostřednictvím různých akcí jako např. Vánoční jarmark, 
Dny otevřených dveří, projekt Škola volá, Noc s  Andersenem, 
Společenské kurzy tance, cyklistické a lyžařské kurzy apod.

Od září škola žákům nabídne Klub zábavné logiky a deskových her.

http://mensa.click/1ki


| 4 |

PODĚKOVÁNÍ  
DLOUHOLETÝM ČLENŮM

FOTOSOUTĚŽ  
– ODEVZDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO 15.7.

Strávit více než čtvrt století v naší organizaci svědčí o věrnosti 
i o opravdovém sepětí s duchem a hodnotami Mensy. Jsme 
rádi, že můžeme připomenout ty z  nás, kteří letos oslaví 25 
let členství v  našich řadách, a  jako poděkování je odměnit 
pamětním odznakem. 

Slavnostní předání tohoto odznaku bylo i  letos nedílnou 
součástí valné hromady. Těm jubilantům, kteří se valné 
hromady nemohli zúčastnit, jsme pamětní odznaky poslali 
poštou.

Dovolte, abychom vám, dlouholetým členům, za vaši trvalou 
podporu poděkovali. Velmi si vážíme lidí jako vy, kteří svou 
oddaností a velkorysostí umožňují a podporují realizaci aktivit 
Mensy Česko, a to především v oblasti nadaných dětí, kterou 
vnímáme jako nesmírně významnou.

Mensa Česko organizuje i letos fotosoutěž pro dospělé a děti 
do 15 let pod hlavičkou Mensa International PhotoCup 2025. 

Letošním tématem je „ENIGMA in CHAOS“. 

Přihlásit se mohou členové Mensy Česko s platným členstvím 
pro rok 2025 a  děti do  15 let, členové Dětské Mensy nebo 
rodinní příslušníci členů. 

Své fotografie můžete odevzdat do  15. července 2025 
prostřednictvím online formulářů níže. Tamtéž najdete 
i podrobná pravidla soutěže.

Dospělí: mensa.click/fotosoutez
Děti: mensa.click/detska-fotosoutez

Naše upřímné a srdečné poděkování míří k těmto členům:

Ing.  Roman Archman, Mgr.  Ing.  Dana Bárková, Jan Bejvl, Vladimír 
Burlak, Jan Čulík, Karel Dolínek, Petra Dorociaková, Martin 
Frühauf, RNDr. Zdeněk Frys, Štěpán Gála, Ivan Gavanda, Patrik Hackel, 
Ing. Jan Havelka, Ing. Věra Hellerová, Jaroslava Hnatiaková, RNDr. Jiří 
Hynek, PhDr.  Dagmar Jílková, Ing.  Petr Jurák, MUDr.  Jiří Keller, 
MUDr.  Karla Kotková, prof.  JUDr.  Ing.  Igor Kotlán, Marián Krátký, 
Mgr.  Ivana Marková, RNDr.  Jitka Nováková, Ing.  Richard Pavlica, 
Tomáš Pilc, Tomáš Plesník, Ing.  Zuzana Poláková, JUDr.  Ondřej 
Přidal, MUDr.  Marie Ryzí, Ing.  Michal Sádovský, Ing.  arch. Tereza 
Sarauer Koucká, Hana Sirůčková, Tomáš Spálenka, Jiří Jaromír Šibil, 
Jan Vaněček, Mgr. Michaela Wenzlová, Mgr. Gabriela Žilková Hrázská.

V  tradici odměňování dlouholetých členů budeme samozřejmě 
pokračovat i v příštích letech. Děkujeme.

Petr Mazal

http://mensa.click/fotosoutez
http://mensa.click/detska-fotosoutez


| 5 |

CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ  
VE ZNOJMĚ:  
REGISTRACE SPUŠTĚNA!
Jiří Rak

Místní skupina Brno pořádá podzimní celostátní setkání Mensy 
Česko ve Znojmě v hotelu Premium a penzionu Kaplanka v termínu 
pátek 24. až úterý 28. října 2025

Aktuálně připravujeme zajímavý program plný poznávání, historie 
a zážitků! Už nyní vám můžeme prozradit, že Znojmo nabízí:

Historické památky
Znojmo patří mezi nejstarší sídla v českých zemích. První písemná 
zmínka pochází z  11. století, statut města získalo v  roce 1226. 
Městská památková rezervace zahrnuje řadu historických budov.

Přírodní krásy
Město se nachází v  těsné blízkosti národního parku Podyjí, 
nejbohatšího velkoplošného chráněného území v  Česku. Řeka 
Dyje láká na malebné scenérie a je oblíbená mezi vodáky, cyklisty 
a příznivci pěší turistiky.

Tradiční vinařství
Znojmo je srdcem Znojemské vinařské podoblasti a pyšní se prvním 
apelačním systémem v Česku – VOC Znojmo. Nejznámější vinicí je 
Šobes, která se nachází v Národním parku Podyjí.

Pivovarnictví
Znojmo je proslulé nejen vínem, ale i pivem! Vaření piva zde má tradici 
od konce 13. století, kdy město získalo právo várečné. Po pauze se 
výroba piva obnovila v roce 2015 pod značkou Znojemské pivo.

Předběžný program naleznete na  webu akce.mensa.cz. 
Registrace již byla spuštěna. První vlna aktivit bude zveřejněna 
1. července 2025. Druhá vlna aktivit bude zveřejněna 1. 8. 2025 

Pro ty, kteří váhají nebo se ještě nikdy podobné akce nezúčastnili, 

jsme připravili sekci FAQ (mensa.click/1k3). Ta vám pomůže 

rozptýlit veškeré obavy a usnadní rozhodnutí se zapojit.

VÍTÁME NOVÉ ČLENY!

77

55

44

00
33

22

22

22

22

1111

22

00

77

2626

Darek Dušan Blažek, Milan Brinker,  Ondřej Fialka, Anna 
Fialková, Martin Hájek, Dan Hnilička, Daniel Kadavý, 
Kateřina Krutská, Zdeněk Kubík, Tomáš Malich, Veronika 
Marková, Zuzana Mrázková, Samuel Olmos, František  
Osvald Soukup, Viktorie Pospíšilová, Kristýna Ptáčková, 
Jakub Radoň, Marek Sedláček, Sofie Sobolová, Gabriel 
Stefano, Petra Strculová, Anna Šenkýřová, Madlen 
Šenkýřová, Matěj Šídlo, Andrea Šindelářová, Maximilien 
Thull, David Chval, Daniel Kazbunda, Zuzana Kmínková, Vít 
Straka, Lenka Vaněčková, Artur Balák, Ema Doskočilová, Filip 
Fábry, Roman Fojtík, Jonáš Hanáček, Richard Herzog, Jakub 
Jindra, Alžběta Lovecká, Jan Němec, Nikolas Neužil, Lucie Ryšavá, 
Tereza Mikešová, Martin Policar, Jana Kmentová, Barbora Malíková, 
Jakub Šípek, Zdeněk Šofr, Šárka Faldynová, Kryštof Hasalík, Jakub 
Helis, Lukáš Janík, Matyáš Paleta, David Plonka, Jan Smetana, Jan 
Pospiech, Filip Ševčík, Silvie Holečková, Filip Vorlíček, Dominik Dlesk, Tobiáš 
Husník, Jan Lukáč, Zdeněk Rušavý, Matyáš Červenka, Tomáš Holman, Charles 
Kadlec, Jan Mauric, Josef Pošepný, Samuel Strnad, Stella Vacke, Matěj Bílek, 
Natálie Nedvědová, Jonáš Novák

http://akce.mensa.cz
http://mensa.click/1k3


| 6 |

NOVÝ WEB DETI.MENSA.CZ
V posledním dubnovém týdnu proběhla dlouho 
připravovaná migrace webu deti.mensa.cz 
na modernější platformu s novým vzhledem 
i vylepšenou funkčností. Věříme, že nový 
layout přispěl k lepší přehlednosti, rychlosti 
i komfortu pro návštěvníky i redaktory.

Samotná migrace je rozdělena do  dvou fází. V  první 
fázi došlo k  převedení většiny obsahu ze starého webu. 
Pokud byste přesto zjistili, že nějaké články, přílohy nebo 
jiné informace chybí, můžete je ještě po  omezenou dobu 
dohledat na  původním webu, který je dočasně dostupný 
na adrese deti-old.mensa.cz. Tato verze slouží pouze 
k dohledání informací a nahlášení případných chybějících dat. 
Redaktorům byly zachovány přístupy i do nového systému – 
pro první přihlášení je však nutné použít funkci „Zapomenuté 
heslo“, která umožní nastavit si heslo nové.

Čestmír Kalus, administrátor a šéfredaktor webu

JAKUB OTH
KERAMISTA.CZ

P
R

A
H

A

Ptáček: Tereza Kodešová

KURZY 
KERAMIKYN

a

d

a

n

é

 

d

í

t

e

?

A

d

h

d

?

P

a

s

?

INZERCE

Cílem druhé fáze je rekonfigurace hlavního menu, doladění drobných 
funkcionalit a designových detailů. Zároveň bude dopracován návod 
pro práci s novým webem, který aktuálně prochází finálními úpravami.

I když je prostředí nového webu podstatně intuitivnější a uživatelsky 
přívětivější, chápeme, že každá změna vyžaduje určitý čas k přivyknutí. 
Budeme rádi za  jakékoli připomínky, zpětnou vazbu nebo náměty 
na  vylepšení – ať už k  samotnému obsahu, technickému fungování 
nebo redaktorskému rozhraní.

V  případě nejasností, dotazů nebo podnětů se prosím ozvěte  
na deti@mensa.cz nebo spoluprace@mensa.cz.

Děkujeme za vaši trpělivost, podporu a aktivní spolupráci při přechodu 
na nový systém.

http://deti-old.mensa.cz
mailto:deti%40mensa.cz?subject=
mailto:spoluprace%40mensa.cz?subject=


| 7 |

Konference  
vzdělání pro budoucnost

mensa.click/1kf

Každoroční konference pro učitele zaměřená na rozvoj nadání, 
na moderní efektivní didaktiku a na digitální vzdělávání se stává stále 

více vyhledávanou událostí mezi aktivními a pozitivně naladěnými 
učiteli – letos se jí zúčastnilo celkem 950 lidí. V článku Tomáše 

Blumensteina najdete mimo jiné i řadu fotografií z akce a reakce 
některých účastníků.

Nové články na magazin.mensa.cz

http://mensa.click/1kf
https://magazin.mensa.cz


| 8 |

První zahraniční 
celostátní setkání  

Mensy Česko
mensa.click/1kh

V květnu se uskutečnilo jarní celostátní setkání – tentokrát výjimečné 
svým místem konání za hranicemi. V polském lázeňském městě 

Kudowa-Zdrój se mensané mohli zapojit do tradičního programu 
ve formě soutěží a exkurzí i lázeňských procedur navíc. V článku 

od organizátorů setkání doplněném řadou fotografií si můžete akci 
užít alespoň dodatečně – a třeba se nechat inspirovat k přihlášení 

na připravované podzimní setkání ve Znojmě. Více informací 
k celostátnímu setkání najdete na akce.mensa.cz.

Nové články na magazin.mensa.cz

http://mensa.click/1kh
http://akce.mensa.cz
https://magazin.mensa.cz


| 9 |

Víkend pro rodiny 
s nadanými dětmi 2025 

Mozolov
mensa.click/1k6

Rodiny s nadanými dětmi se znovu měly možnost potkat, nasdílet 
zkušenosti a užít si pestrý program pro děti i rodiče – tentokrát již 

podruhé v Mozolově pod organizační taktovkou SIG Jihočeské 
nadané děti. Průběh víkendu popisuje ve svém článku  

Marta Frydrychová.

SIG Jihočeské nadané 
děti již tradiční součástí 

Bambifestu
mensa.click/1k7

SIG Jihočeské nadané děti se tradičně zapojuje i do Bambifestu, kde 
prezentuje nejen činnost Mensy, ale především nejrůznější možnosti, 
které v regionu jižních Čech nabízí nadaným dětem a jejich rodinám. 

Jak se akce povedla, se dozvíte v článku Marty Frydrychové.

Nové články na magazin.mensa.cz

http://mensa.click/1k6
http://mensa.click/1k7
https://magazin.mensa.cz


| 10 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Cesta do pravěku:  

Pět dní plných 
dobrodružství 
na Sobeňáku

mensa.click/1k8

Jak proběhla celoškolní akce Mensa gymnázia s tématem pravěku, 
jaké aktivity si mohli účastníci užít a jak jim plány zkomplikovalo 

počasí, popisuje ve svém článku student gymnázia Daniil Petrikin.

Rok 2024/2025  
na Univerzitní základní 

škole Lvíčata
mensa.click/1k9

Kateřina Hošková Židů ve svém článku shrnuje, jakým zajímavým 
aktivitám a projektům se v uplynulém školním roce věnovali 

na Univerzitní základní a mateřské škole Lvíčata, která působí ČVUT 
a je mimo jiné školou spolupracujíc s Mensou.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1k8
http://mensa.click/1k9


| 11 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Ohlédnutí za zájezdy 

na mensovním setkání
mensa.click/1ka

V článku Jany Jezberové si můžete přečíst, která zajímavá místa 
měli mensané příležitost navštívit na zájezdech nabízených v rámci 
uskutečněného jarního setkání, a třeba načerpat inspiraci na vlastní 

letní výlety.

SIG 111: Jarní exkurze
mensa.click/1kb

SIG 111 se s dubnovým oteplením probudil ze zimního spánku 
a zorganizoval hned tři exkurze – na Prašnou bránu a na Petřín. 

V krátkém článku je shrnuje koordinátorka SIGu Janka Unruhová.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1ka
http://mensa.click/1kb


| 12 |

Nové články na magazin.mensa.cz
SIG Turistika: Josefov – 
zmizelé město pražské

mensa.click/1kc

Koordinátorka SIGu Turistika Jana Jelínková v krátkém článku shrnuje 
květnový výlet SIGu do zaniklého pražského Josefova.

Dětské trhy 
v Poděbradech

mensa.click/1kd

Maminka Renata Macháčková Dostálková se v článku podělila 
o zážitek z akce, o níž se dozvěděli prostřednictvím webu deti.mensa.
cz a na kterou se vydali se svým osmiletým synem. Pokud vám snad 

kalendář akcí na webu deti.mensa.cz dosud unikal a chcete mít 
přehled o akcích pro nadané děti pořádaných nejen Mensou Česko, 

podívejte se na mensa.click/deti-kalendar.

Žlutá temnota
mensa.click/1ke

Čtrnáctiletý Jáchym Heies s nadšením čte knihy Stephena Kinga 
a inspiruje se jimi při hojném vlastním literárním tvoření. O možnosti 

publikovat v mensovním časopise se dozvěděl při své účasti 
na Dětské Mensa konferenci v Plzni a využil jí se svou krátkou 

povídkou Žlutá temnota.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1kc
http://mensa.click/1kd
http://mensa.click/deti-kalendar
http://mensa.click/1ke


| 13 |

Mensa World Journal
Z ExCommu: Zvládání změn a podpora růstu
Rachael Corson, Britská Mensa. Převzato z Mensa World Journal, č. 150, 7/2025. Přeložila Zuzana Kořínková.

Změna ve vedení
Nejprve bych jménem ExCommu chtěla upřímně poděkovat Therese 
Moodie-Bloom, která odstoupila z funkce předsedkyně. Její dlouholetá 
oddanost Mense byla vždy provázena nasazením, vášní a  službou. 
Velmi si vážíme jejího přínosu a věřím, že se ke mně mnozí z vás připojí 
s přáním všeho dobrého do další životní etapy.

V  souladu se stanovami nyní bude mezinárodní radní pro 
administrativu Robin Crawford působit jako dočasná předsedkyně až 
do mimořádných voleb, které vyhlásí Mezinárodní rada (IBD). ExComm 
je i  nadále plně odhodlaný zajistit stabilitu, kontinuitu a dobré řízení 
i během tohoto přechodného období.

Strategický pokrok
Na  našich posledních zasedáních jsme pokračovali v  upřesňování 
strategie pro roky 2025–2027, se zaměřením na tři hlavní pilíře:

• posílení podpory pro nadané děti a mládež,
• zesílení sítě dobrovolníků,
• podpora organizačních změn.

Zároveň pracujeme na  zjednodušení a  sladění našich vnitřních 
předpisů a  dokumentů, včetně přezkumu minimálních požadavků 
na stanovy – nezbytného kroku k zajištění jasnosti a soudržnosti napříč 
celou Mensou International.

Současné výzvy a příležitosti
Jako každá globální organizace i  my čelíme výzvám. Konflikty 
na národní úrovni a různé komplikace spojené s aktualizací databází 

vyžadují promyšlené reakce a důraz na bezpečnost a integritu procesů. 
Aktivně přezkoumáváme stávající postupy a  prosazujeme silnější 
ochranná opatření, aby se všechny národní Mensy mohly rozvíjet ku 
prospěchu každého člena po celém světě.

Výzva pro řečníky: IBD+ 2025 v Düsseldorfu
S  nadšením zveme členy k  účasti na  zasedání IBD 2025, které se 
uskuteční v Düsseldorfu v Německu ve dnech 23.–26. října 2025. Máte-
li přednášku, workshop nebo téma, které vás nadchlo – ať už z oblasti 
intelektuálních nebo netradičních zájmů – vyzýváme vás, abyste se 
přihlásili. Toto je vaše příležitost inspirovat Mensany z celého světa. 
Nápady posílejte na  e-mail jt-vortrag@mensa.de a  více informací 
najdete na ibd.mensa.de.

Směrem vpřed
Při budování Mensy, která je vstřícná, připravená na  budoucnost 
a  skutečně působivá, spoléháme na  dobrovolníky. A  mnoho našich 
členů po celém světě věnuje svůj čas i prostředky, aby Mensa mohla 
fungovat pro nás všechny. Ať už vedete některou z národních Mens, 
pomáháte na akcích nebo tiše pomáháte v zákulisí – chci vám touto 
cestou poděkovat. Vašeho úsilí si vážíme.

I v časech změn nás spojují naše společné cíle: vytvářet celosvětovou 
komunitu, která identifikuje a podporuje lidskou inteligenci, podněcuje 
společenské vazby a inspiruje další generace skrze kvalitní výzkum.

V době umělé inteligence máme větší příležitost než kdy dřív sloužit 
našemu poslání ku prospěchu lidstva. Vydejme se tam společně.

Uplynulé čtvrtletí bylo pro Mensu 
International obdobím pokroku 
i změn. Navzdory různým výzvám 
mě stále inspiruje odolnost, kreativita 
a spolupráce, které naši globální 
mensovní rodinu definují. I v období 
změn přetrvává naše společná mise – 
rozvíjet intelekt a budovat komunitu.

Volné mezinárodní dobrovolnické pozice 2025
Převzato z Mensa World Journal, č. 150, 7/2025. Přeložila Zuzana Kořínková.

Mensa závisí na  dobrovolnících. Ať už jde o  organizaci akcí, 
administraci IQ testů nebo pomoc s řízením organizace, dobrovolnictví 
v Mense nabízí mnoho příležitostí, jak něco změnit – a zároveň pracovat 
na svém osobním i profesním rozvoji.

Proč se stát dobrovolníkem?
• Staňte se nedílnou součástí stále rostoucí komunity.
• Komunikujte, spolupracujte a navazujte přátelství.
• Získejte cenné dovednosti a zkušenosti.
• Přispějte ke svému osobnímu i profesnímu růstu.

Většina mezinárodních pozic je vypsána na dvouleté funkční období. 
Letos jsou otevřeny tyto pozice:
• Výbor pro revizi stanov
• Výbor mezinárodní dobrovolnické sítě
• Redaktor časopisu Mensa World Journal
• Poradní výbor pro strategické řízení

Více informací naleznete na: mensa.click/1kg
Uzávěrka přihlášek je 5. září 2025.

Hledáme také další dobrovolníky do  týmů Mensa Hub, PhotoCup 
a na různé pozice spojené s komunikací v rámci Mensy International, 
včetně týmů pro sociální sítě.

Pokud vás některá z těchto oblastí zajímá, kontaktujte prosím přímo 
radní pro administrativu na adrese admin-mil@mensa.org.

http://mensa.click/1kg


| 14 |

Kontakty

BYSTŘÍLNA
Kočky na rozcestí

Procházíte lesem a dojdete na rozcestí, odkud dále 
pokračují čtyři cesty. Na jedné je tekutý písek, druhá 
má nestabilní podloží, které se pod vámi propadne 
(ale nepropadne se pod kočkou), třetí ovládají 
teritoriální vlci a  poslední vede ven z  lesa a  jako 
jediná je pro vás bezpečná. Nevíte, která cesta je 
která, ale naštěstí jsou tu čtyři přátelské kočky, které 
se vám rozhodly pomoci.

Všechny čtyři kočky umějí vydávat tři různé zvuky: 
mňoukat, vrnět a syčet. Každý z nich může znamenat 
„ano“, „ne“ nebo „nevím“. Nevíte, který zvuk znamená 
kterou odpověď, to musíte zjistit z kontextu. Naštěstí 
ale všechny kočky mluví stejným jazykem, takže 
stejný zvuk znamená stejnou odpověď bez ohledu 
na to, která kočka ho vydala.

Beatrix the Mischievous, Překlad z angličtiny: HOnza Koudelka

 Jedna je obyčejná kočka.

• Obyčejná kočka nerozumí anglicky a při položení otázky vydá 
náhodný zvuk. Je tu pouze pro emocionální podporu a chce se 
ujistit, že se příliš nestresujete při hledání bezpečné cesty.

• Obyčejná kočka vždy zasyčí, pokud je otázka doprovázena 
gestem směrem k cestě s vlky, bez ohledu na obsah otázky.

• Obyčejná kočka bude vždy vrnět, pokud je otázka doprovázena 
gestem směrem ke kočce-geoložce, opět bez ohledu na obsah 
otázky, kromě případu, kdy předchozí otázka adresovaná 
obyčejné kočce byla doprovázená gestem směrem k vlčí stezce, 
v takovém případě zasyčí.

• Ve všech případech kromě dvou výše uvedených se zvuky 
obyčejné kočky neřídí žádným rozeznatelným vzorcem, takže se 
nemůžete spolehnout na to, že se nebudou opakovat nebo že 
nebudou odpovídat tomu, co byste očekávali od zbylých koček.

Zdroj: mensa.click/1k4

Každá z koček ale má jiné dovednosti a vrtochy:
Jedna kočka je geoložka.

• Geoložka ví, na které cestě je nestabilní podloží  
a na které tekutý písek.

• Geoložka bude lhát, když se jí zeptáš, zda je geoložka. Místo toho 
se bude vydávat za knihovnici, protože si myslí si, že geologie je 
hloupý obor, a stydí se svou profesi přiznat.

• Pokud geoložce položíš otázku, která se opírá o její povolání 
(například „pokud jsi geoložka [...]“ nebo „pokud jsi knihovnice 
[...]“), pak odpoví, jako by byla knihovnicí.

• Geoložka ví o geologických nebezpečích pro kočky i lidi, ale neví 
nic o vlčí stezce ani bezpečné cestě.

• Geoložka ví, která kočka je průzkumnice a že žádná ze zbývajících 
dvou koček průzkumnice není.

• Pokud je Geoložka dotázána, zda je konkrétní kočka obyčejná, 
odpoví vždy „ano“, ledaže se zeptáte na průzkumnici,  
pak odpoví „ne“.

Jedna kočka je průzkumnice.

• Průzkumnice ví, které cesty jsou pro kočky bezpečné, a které 
ne, ale nedokáže rozlišit mezi bezpečnou cestou a cestou 
s nestabilním podložím, protože ta je pro kočky také bezpečná. 
Také si nepamatuje, jaké nebezpečí (tekutý písek nebo vlci) bylo 
na které z cest nebezpečných pro kočky.

• Průzkumnice odpoví „nevím“ na jakoukoli otázku, která obsahuje 
hypotetické situace (například „Kdybych...“ nebo „Kdybys...“), 
a také na jakoukoli otázku, která obsahuje více než jeden logický 
operátor (X nebo Y nebo Z, (X a Y) nebo Z, (A xor (B a ne C)) atd.), 
přičemž za logický operátor se považují ne, nebo, a, výlučné nebo 
či podobné (jako například jiná logická hradla). Dává totiž přednost 
zkoumání před luštěním složitých rébusů. Otázky s maximálně 
jedním logickým operátorem (například „A a B“, „X nebo Y“, 
„A xor B“, „ne Z“ atd.) jsou ale pro kočku-průzkumnici dostatečně 
jednoduché, aby je zodpověděla.

• Průzkumnice ví, která kočka je knihovnicí a že zbylé dvě kočky 
knihovnicemi nejsou.

Jedna kočka je knihovnice.

• Knihovnice ví, která kočka je obyčejná, a ví, že obě zbylé kočky 
nejsou obyčejné. Neví ale, která z nich je geoložka a která 
průzkumnice.

• Knihovnice vždy řekne „ano“ místo „nevím“, protože je příliš 
úzkostlivá na to, aby přiznala, že něco neví.

• Knihovnice zná dovednosti a vrtochy všech ostatních koček.

Každá kočka zná své dovednosti a  vrtochy, ale nezná (s  výjimkou 
knihovnice) dovednosti a vrtochy zbylých koček (pokud není uvedeno 
jinak). Všechny kočky dokáží správně odpovědět na  jakoukoli 
uzavřenou otázku (otázku typu ano/ne), kterou jim položíte, na základě 
informací, které mají k dispozici.

Jakou nejkratší posloupností otázek s  naprostou jistotou určíte 
bezpečnou cestu? Každá otázka smí být adresována pouze jedné 
kočce a  může na  ni odpovědět právě jedna kočka. Otázky se ale 
mohou opakovat, např. položení stejné otázky všem čtyřem kočkám 
se počítá jako čtyři otázky. Každá otázka může být doprovázena 
gestem směrem k jiné kočce nebo cestě.

http://mensa.click/1k4


Kontakty
Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.

Časopis Mensy Česko „Mensa“ je elektronický měsíčník. Číslo 07/2025 (červenec), ročník XXXII, vychází 1. července 2025. Uzávěrka 
srpnového čísla je 6. 7. 2025, uzávěrka zářiového čísla je 3. 9. 2025.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, zveřejnění a nezveřejnění příspěvků podléhá schválení redakční radou. Příspěvky, připomínky 
a dotazy prosím zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v  časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a  nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani 
orgánů Mensy Česko, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy 
za předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na magazin.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k  dispozici v  elektronické podobě na  webu magazin.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy 
International, naleznete na intranetu Mensy intranet.mensa.cz.

Vydavatel: Mensa Česko, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Grafika: Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 2219/19, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň; 
ISSN 1211-8877; Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; © Mensa České republiky, 2025.

Na tomto čísle se podíleli: Beatrix the Mischievous, Tomáš Blumenstein, Rachael Corson, Jana Elbelová, Jan Gruber, Jáchym Heies, Kateřina 
Hošková Židů, Marcela Fatrová, Marta Frydrychová, Jarmila Janků, Petr Janků, Iveta Jelínková, Jana Jezberová, Čestmír Kalus, Honza Koudelka, 
Marta Kubánková, Karel Lambert, Renata Macháčková Dostálková, Bohumil Malý, Petr Mazal, Lucie Měchurová, Jakub Moc, Daniil Petrikin, Jan 
Pokorný, Zuzana Poláková, Jiří Rak, Dita Sedláčková, Jana Unruhová, Zuzana Veselá.

Titulka: Kryštof Kunert, příspěvek z dětské fotografické soutěže 2020

Tiráž
BYSTŘÍLNAŘešení na mensa.click/bystr31

Kaodoku

V této variaci na standardní sudoku je vaším úkolem 
zajistit, aby se každý ze smajlíků objevil právě 
jednou v  každém řádku, každém sloupci, každé 
tučně ohraničené oblasti a na každé šedé diagonále. 
V tabulce jsou některé smajlíky už částečně zadané 
– chybí jim vždy ale ústa, tvar nebo obojí.

Převzato z ComMensal, časopisu Mensy Belgie, číslo březen–duben 2025.

https://mensa.cz/kontakty
http://mensa.click/bystr31

